
1 
 

  

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & Ε.Φ.Κ. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ & ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ 

ΤΜΗΜΑ  Δ΄ ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ 

 Αριθ. ΦΕΚ: 4711/B΄ 

Αθήνα, 2/9/2025 

Αριθ. Πρωτ.: ΔΔΘΕΚΑ Δ Α1124 ΕΞ 

2025 

Ταχ. Δ/νση :Πειραιώς 180    

Ταχ. Κώδικας :17778 Ταύρος  

Πληροφορίες :Α. Γιάννακα  

Τηλέφωνο :213 1410694  

E-Mail :ddtheka@aade.gr  

Url :www.aade.gr  

 

 

Θέμα: Τροποποίηση α) της υπό στοιχεία Δ. 451/29/10.04.1987 απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών με θέμα «Εφαρμογή του καθεστώτος ενεργητικής τελειοποίησης για 

αποκόμματα και απορρίμματα γουνοδερμάτων που εισάγονται από μεταποιητές 

εγκατεστημένους στους νομούς Καστοριάς, Φλώρινας, Γρεβενών και Κοζάνης (με 

εξαίρεση τους Δήμους Κοζάνης και Πτολεμαΐδας)» (Β΄255) και β) της υπό στοιχεία 

ΔΔΘΕΚΑ 1150319 ΕΞ 2017/03.10.2017 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα 

«Εφαρμογή του καθεστώτος της τελειοποίησης προς επανεξαγωγή γουνοδερμάτων και 

βοηθητικών υλικών για την κατασκευή ετοίμων ειδών» (Β΄3747) 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. των άρθρων 29-30, 166, της περ. α) της παρ. 14 του άρθρου 195 και της παρ. 8 του 

άρθρου 203 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 5222/2025, Α΄134), 

β. των άρθρων 22-32, 55, 79, 85-86, 89-100, 201-202, 205, 210-225, 255-258 του 

Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

9ης Οκτωβρίου 2013 για τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 269), 

γ. των άρθρων 11-18, 72-74, 76, 82, 84,  161-183, 240-241, και των Παραρτημάτων 71–

02 έως 71-06 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2015/2446 της Επιτροπής της 

28ης Ιουλίου 2015 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 952/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά λεπτομερείς κανόνες 

σχετικούς με ορισμένες από τις διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα (L 343),   

 
 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΒΜ46ΜΠ3Ζ-Υ1Φ



2 
 

δ.  των άρθρων 8-15, 148–158, 258–271 και 324-325 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

2015/2447 της Επιτροπής της 24ης Νοεμβρίου 2015 για τη θέσπιση λεπτομερών 

κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 952/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση του Ενωσιακού Τελωνειακού 

Κώδικα (L 343),  

ε. των άρθρων 7-8, 14–17 και 21-22 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2016/341 

της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2015 για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αρ. 

952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά μεταβατικούς 

κανόνες για ορισμένες διατάξεις του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα για τις περιπτώσεις 

που τα σχετικά ηλεκτρονικά συστήματα δεν έχουν τεθεί ακόμη σε λειτουργία και την 

τροποποίηση του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2446/2015 της Επιτροπής (L 69),  

στ. του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94) 

και ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 

14 και του άρθρου 41 αυτού, 

        ζ. του Μέρους Τέταρτου του ν. 1676/1986 «Καθορισμός των συντελεστών του φόρου 

προστιθέμενης αξίας και ρύθμιση άλλων θεμάτων» (Α΄ 204),   

η. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ. 451/29/10.04.1987 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα 

«Εφαρμογή του καθεστώτος ενεργητικής τελειοποίησης για αποκόμματα και απορρίμματα 

γουνοδερμάτων που εισάγονται από μεταποιητές εγκατεστημένους στους νομούς 

Καστοριάς, Φλώρινας, Γρεβενών και Κοζάνης (με εξαίρεση τους Δήμους Κοζάνης και 

Πτολεμαΐδας)» (Β΄255). 

3. Την υπό στοιχεία ΔΔΘΕΚΑ 1150319 ΕΞ 2017/03.10.2017 απόφαση του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ με θέμα «Εφαρμογή του καθεστώτος της τελειοποίησης προς επανεξαγωγή 

γουνοδερμάτων και βοηθητικών υλικών για την κατασκευή ετοίμων ειδών» (Β΄3747). 

4. Την υπό στοιχεία Δ.1354/94/10-12-1994 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

«Διαδικασίες, όροι και προϋποθέσεις υπαγωγής εμπορευμάτων στο καθεστώς ενεργητικής 

τελειοποίησης. Καθορισμός αρμοδίων Τελωνειακών Αρχών για εφαρμογή, έλεγχο, 

εκκαθάριση και τερματισμό του καθεστώτος αυτού» (Β’ 975). 

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016  Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν.4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, καθώς και την υπ’ αρ. 7608 ΕΞ 2025/17-1-

2025 του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).  

ΑΔΑ: Ψ7ΒΜ46ΜΠ3Ζ-Υ1Φ



3 
 

6. Την ανάγκη τροποποίησης των ανωτέρω υπό στοιχεία Δ. 451/29/10.04.1987 

απόφασης του Υπουργού Οικονομικών (Β΄255) και υπό στοιχεία ΔΔΘΕΚΑ 1150319 ΕΞ 

2017/03.10.2017 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ, λόγω της κατάργησης του άρθρου 

36 του ν. 1676/1976 (Α΄ 204), με στόχο την ρύθμιση των θεμάτων που αφορούν στις 

εγγυήσεις του καθεστώτος τελειοποίησης προς επανεξαγωγή για τις μεταποιητικές 

επιχειρήσεις του κλάδου της γουνοποιίας.  

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

8. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με 

επίσημο τίτλο «Άδεια υπαγωγής εμπορευμάτων σε ειδικό καθεστώς τελειοποίησης προς 

επανεξαγωγή» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 622941. 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Άρθρο 1 

Η παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Δ. 451/29/10.04.1987 ΑΥΟ (Β΄255) 

αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«2. Για την εφαρμογή του καθεστώτος τελειοποίησης προς επανεξαγωγή IM/EX απαιτείται 

η παροχή εγγύησης με την υποβολή έκαστης διασάφησης υπαγωγής εμπορευμάτων στο 

καθεστώς, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 92 και τα άρθρα 93 - 94 του Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 952/2013 (L 269), το ποσό της οποίας αντιστοιχεί:  

α) για τους κατόχους άδειας Εγκεκριμένου Οικονομικού Φορέα (ΑΕΟ), σε ποσοστό 100% 

των εισαγωγικών δασμών και τυχόν μέτρων εμπορικής πολιτικής, 

β) για τους μη κατόχους άδειας Εγκεκριμένου Οικονομικού Φορέα (ΑΕΟ) που διενεργούν 

εργασίες μεταποίησης ή κατεργασίας εμπορευμάτων, σε ποσοστό 100% των 

εισαγωγικών δασμών και τυχόν μέτρων εμπορικής πολιτικής και 30% των εθνικών 

επιβαρύνσεων.». 

 

Άρθρο 2 

Μετά το άρθρο 4 προστίθεται άρθρο 4Α στο κεφάλαιο «ΕΛΕΓΧΟΙ & ΕΠΙΤΗΡΗΣΗ ΤΟΥ 

ΚΑΘΕΣΤΩΤΟΣ» της υπό στοιχεία ΔΔΘΕΚΑ 1150319 ΕΞ 2017/03.10.2017 απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β΄3747), ως ακολούθως:  

«Άρθρο 4Α 

Παροχή εγγύησης 

Για την υπαγωγή των εμπορευμάτων του άρθρου 2 της παρούσας στο καθεστώς 

τελειοποίησης προς επανεξαγωγή παρέχεται εγγύηση με την υποβολή έκαστης 

διασάφησης υπαγωγής στο καθεστώς, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 92 και τα 

άρθρα 93 - 94 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 952/2013 (L 269), το ποσό της οποίας 

αντιστοιχεί:  

ΑΔΑ: Ψ7ΒΜ46ΜΠ3Ζ-Υ1Φ



4 
 

α) για τους κατόχους άδειας Εγκεκριμένου Οικονομικού Φορέα (ΑΕΟ), σε ποσοστό 100% 

των εισαγωγικών δασμών και τυχόν μέτρων εμπορικής πολιτικής, 

β) για τους μη κατόχους άδειας Εγκεκριμένου Οικονομικού Φορέα (ΑΕΟ) που διενεργούν 

εργασίες μεταποίησης ή κατεργασίας εμπορευμάτων, σε ποσοστό 100% των 

εισαγωγικών δασμών και τυχόν μέτρων εμπορικής πολιτικής και 30% των εθνικών 

επιβαρύνσεων.». 

 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

1. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ  

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ  

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Γ.ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

Α. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση κατά προτεραιότητα) 

2. Τελωνείο Καστοριάς 

3. Τελωνείο Φλώρινας 

 

Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Α.Α.Δ.Ε. 

1.1. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.  

1.1.1. Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων 

1.1.2. Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ. Αττικής και Θεσσαλονίκης)  

1.1.3. Τελωνειακό Ελεγκτικό Κέντρο Αττικής 

1.2. Γενική Διεύθυνση Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Δ.Γ.Χ.Κ.)  

1.3. Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου 

1.4. Διεύθυνση Εσωτερικών Υποθέσεων  

2. Ελληνική Ομοσπονδία Γούνας (helfurfe@otenet.gr)  

 

Β. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ κ. Πιτσιλή  

2. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γενικής Δ/νσης Τελωνείων και ΕΦΚ 

3. Διεύθυνση Τελωνειακών Διαδικασιών 

4. Διεύθυνση Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώτων & Απαλλαγών 

5. Διεύθυνση Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης και Φ.Π.Α. 

6. Διεύθυνση Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων & Παραβάσεων 

 

mailto:helfurfe@otenet.gr
ΑΔΑ: Ψ7ΒΜ46ΜΠ3Ζ-Υ1Φ


		2025-09-10T07:19:35+0300
	Athens




